ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      __.__.2017                                                                                             № ___
	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2017 год»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 33 Устава муниципального образования «Первомайский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Первомайского района на 2017 год» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://pmr.tomsk.ru/)
3. Настоящее постановление вступает в силу c даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС Гончарук Н.А.

Глава Первомайского района                                              И.И.Сиберт

К.С.Павловская
2 17 47

Приложение к постановлению
Администрации                                                           Первомайского района

[bookmark: _GoBack]                                                                                 от  __.__.2017 № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО
ТЕРРИТОРИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
 НА 2017 ГОД»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование  МП
(подпрограммы МП)
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2017 год»

	Координатор МП
(при наличии)
	Администрация Первомайского района

	Заказчик МП
	Администрация Первомайского района

	Соисполнители МП

	Стратегическая цель  социально – экономического развития Первомайского района до 2030 года.
	Повышение уровня и качества жизни населения

	Цель программы
(подпрограммы МП)
	1) Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Первомайский район»;
2) Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Первомайского района;
3) Совершенствование эстетического вида Первомайского района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

	Показатели цели МП и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	2017 год

	1.Количество обустроенных или вновь созданных мест массового отдыха, ед.
	1

	Задачи МП
	1) Содержание существующих объектов благоустройства;
2) Создание и обустройство новых объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.);
3) Пропаганда благоприятной экологической обстановки и безопасности;
4) Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
5) Усиление контроля над использованием, охраной и благоустройством территорий;
6) Разработка муниципальной программы по благоустройству на будущий период.

	Показатели задач МП и их значения (с детализацией по годам реализации МП)
	Показатели
	2017 год

	1.Количество новых объектов благоустройства, ед.
	5

	2.Количество проведенных субботников, ед.
	6

	3.Количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду благоприятной экологической обстановки, ед.
	10

	Срок реализации МП (подпрограммы МП)
	2017-2019 годы

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)

	Объемы и источники
финансирования
программы (с детализацией по
годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2017 год

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	3678,57
	3678,57

	Местные бюджеты
	428,73
	428,73

	Бюджеты сельских поселений (по согласованию)
	3152,95
	3152,95

	Всего по источникам
	7260,25
	7260,25

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2017 год

	инвестиции
	7260,25
	7260,25

	НИОКР

	прочие

	Организация управления МП (подпрограммы МП)
	Реализацию МП (подпрограммы МП) осуществляет Администрация Первомайского района.
Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС. Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляет Администрация Первомайского района.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

1.1. Характеристика проблемы

Необходимое условие успешного развития экономики района и улучшения условий жизни населения.
В последние годы в районе проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения.
В настоящее время уличное освещение составляет 70% от необходимого, для
обустройства нормативного количества приборов наружного освещения требуется
дополнительное финансирование.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления сельских поселений Первомайского района с привлечением предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
Работы по благоустройству населенных пунктов района не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных навалов мусора бытовых и промышленных отходов. Накопление в значительных масштабах бытовых и промышленных отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях и рекреационных зонах водоемов, на территориях скверов, детских игровых площадок и т.д. оказывает  негативное воздействие на окружающую среду, является одной их главных проблем обращения с отходами.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов района.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

1.2. Основные риски, связанные с программно-целевым методом решения проблемы

1.2.1. Негативное влияние на реализацию Программы может быть оказано в виде финансирования мероприятий в меньшем объеме, чем предусмотрено Программой. При наличии такого фактора Программа будет исполняться в объеме, соответствующем сумме уменьшенного финансирования.
	1.2.2. При увеличении стоимости материалов, комплектующих и горюче-смазочных материалов мероприятия Программы будут исполняться в тех объемах, на исполнение которых будет достаточно имеющихся ассигнований.
	1.2.3. Изменение социальной и экономической ситуации в стране, выявление новых приоритетов при решении общегосударственных задач.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые показатели программ

2.1. Основные цели и показатели целей

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве района. По результатам проведения анализа сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
Данная Программа направлена на обеспечение комфортного уровня проживания граждан на территории населенных пунктов Первомайского района и включает следующие направления для реализации:
1) Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Первомайский район;
2) Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Первомайского района;
3) Совершенствование эстетического вида Первомайского района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

Показатели целей представлены в Таблице 1.

Таблица 1
	Показатели
	2017 год

	1. Количество обустроенных и вновь созданных мест массового отдыха, ед.
	1

	2. Количество обустроенных дворовых территорий
	3

2.2. Основные задачи Программы и их показатели

Благоустройство в жилых кварталах и на территориях сельских населенных пунктов района включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, зелёные насаждения, детские игровые и спортивные площадки, места отдыха с установленными в них малыми архитектурными формами. Благоустройство является качественным показателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения комфортных условий для проживания граждан.
В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в районе и создать комфортную среду для проживания граждан Первомайского района.
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, формовочной обрезке, эксплуатация их бессистемна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, укос газонов и обочин внутриквартальных проездов. Причин такого положения много и, прежде всего, в отсутствии необходимого штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе предприятий, учреждений, жителей муниципального образования, учащихся, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом района.
Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1) Содержание существующих объектов благоустройства;
2) Создание новых объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров, пешеходных дорожек и т.д.) и
3) Пропаганда благоприятной экологической обстановки и безопасности;
4) Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
5) Усиление контроля над использованием, охраной и благоустройством территорий.
Данные задачи решаются в течение всего срока реализации муниципальной программы, по мере необходимости.

Показатели задач Программы представлены в Таблице 2.

Таблица 2
	Показатели
	2017 год

	1.Количество капитально отремонтированных объектов благоустройства, ед.
	4

	2.Количество проведенных субботников, ед.
	6

	3.Количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду благоприятной экологической обстановки, ед.
	10

2.3. Условия досрочного прекращения реализации Программы.

Порядок досрочного прекращения реализации программы определен Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденными постановлением Администрации Первомайского района «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ» от 18.03.2015 № 55

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы.

Перечень мероприятий Программы

	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Стоимость, тыс. руб.
	Показатели мероприятий
	План

	2017

	2017

	Задача 1. Содержание существующих объектов благоустройства

	Уличное освещение
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	1414,2
	Количество фонарей, ед.

	Озеленение
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	200,0
	Количество объектов озеленения, ед.

	Организация и содержание мест захоронения
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	133,0
	Количество мест захоронения, ед.

	Организация благоустройства мест массового отдыха жителей
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	135,2
	Количество благоустроенных мест массового отдыха жителей, ед.

	Мероприятия по сбору и вывозу твердых бытовых отходов
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	400,00
	Количество вывезенных отходов, тонн

	Другие мероприятия по благоустройству
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	646,05
	Количество мероприятий, ед.

	Организация утилизации и переработка бытовых промышленных отходов
	2017
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	224,5
	Количество утилизированных отходов, тонн

	Задача 2. Создание и обустройство новых объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.)

	Обустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий
	2017
	Областной бюджет
	574,27
	Количество обустроенных мест массового отдыха, ед.
	2

	Местный бюджет
	2,87

	Обустройство   «Баскетбольно-волейбольной площадки»
	2017
	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Капитальный ремонт зоны отдыха
	2017
	Областной бюджет
	574,27

	Местный бюджет
	2,87

	Обустройство дворовых территорий
	2017
	Областной бюджет
	1339,96
	Количество обустроенных дворовых территорий, ед.
	3

	Местный бюджет
	6,72

	Внебюджетные источники
	13,50

	Обустройство дворовой территории по адресу с.Первомайское, ул.Ленинская,50
	2017
	Областной бюджет (по согласованию)
	446,66

	Местный бюджет
	2,24

	Внебюджетные источники
	4,5

	Обустройство дворовой территории по адресу с.Первомайское, ул.Ленинская,33
	2017
	Областной бюджет (по согласованию)
	446,65

	Местный бюджет
	2,24

	Внебюджетные источники
	4,5

	Обустройство дворовой территории по адресу с.Первомайское, ул.Ленинская,71
	2017
	Областной бюджет (по согласованию)
	446,65

	Местный бюджет
	2,24

	Внебюджетные источники
	4,5

	Задача 3. Пропаганда благоприятной экологической обстановки и безопасности

	Проведение встреч со школьниками
	2017
	Финансирование не требуется
	Количество проведенных встреч, ед.
	2

	Освещение в СМИ информации и статей
	2017
	Финансирование не требуется
	Количество статей, ед.
	20

	Проведение культурно-массовых мероприятий по теме «экология»
	2017
	Местный бюджет
	20
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	5

	Задача 4. Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка

	Организация субботников
	2017
	Финансирования не требуется
	Количество проведенных субботников, ед.
	6

	Задача 5. Усиление контроля над использованием, охраной и благоустройством территорий

	Мониторинг состояния объектов благоустройства
	2017
	Финансирования не требуется
	Количество выездов, ед.
	10

	Задача 6. Разработка муниципальной программы по благоустройству на будущий период

	Разработка и утверждение муниципальной программы «Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2017 год»»
	2017
	Финансирование не требуется
	Количество утвержденных программ, ед.
	1

	ИТОГО:
	Бюджет сельских поселений (по согласованию)
	3152,95

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	3678,57

	Местный бюджет
	428,73

	ВСЕГО:
	7260,25

4. Ресурсное обеспечение, сроки и источники финансирования

	Источником финансирования Программы является бюджеты сельских поселений Первомайского района в соответствии с решениями о бюджете сельских поселений Первомайского района. Возможно софинансирование мероприятий Программы из федерального и областного бюджетов при условии участия в соответствующих областных и федеральных программах.
Общий объем и источники финансирования Программы представлен в Таблице 3.

Таблица 3
	Источники
	Всего
	2017 год

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	3678,57
	3678,57

	Местные бюджеты в соответствии с решениями о бюджете сельских поселений
	428,73
	428,73

	Внебюджетные источники
	3152,95
	3152,95

	Всего по источникам
	7260,25
	7260,25

Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей) представлен в Таблице 4.

Таблица 4
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2017 год

	инвестиции
	7260,25
	7260,25

	НИОКР

	прочие

Срок реализации Программы: 2017 год.

5. Механизм реализации Программы

Реализацию Программы осуществляет Администрация Первомайского района.
Контроль над реализацией МП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС. Текущий контроль и мониторинг реализации Программы осуществляет Администрация Первомайского района.

6. Социально-экономические и экологические последствия.
Оценка эффективности.

6.1. Оценка социально-экономических и экологических последствий

Реализация Программных мероприятий позволит обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, освещение улиц, оснащение улиц указателями с названиями улиц и номерами домов. Произвести озеленение территории.
Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Первомайский район».
Мероприятия Программы позволят улучшить социально-экономическую и экологическую обстановку в районе.

6.2. Оценка эффективности.

Оценка эффективности программы проводится в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ и Порядком проведения мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденных постановлением администрации первомайского района «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ» от 18.03.2016 № 55.

Показатели оценки эффективности представлены в Таблице 5.
Таблица 5
	Показатель
	2017 год

	1. Количество благоустроенных территорий массового отдыха населения, ед.
	1

	3. Количество обустроенных дворовых территорий
	3

	2. Уменьшение количества жалоб, %
	10